

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同日刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	铜峰电子	股票代码	600237
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书 徐文彪	证券事务代表 李蔚	
姓名	徐文彪	李蔚	
电话	0562-2819178 0562-5881888	0562-2819178 0562-5881888	
传真	0562-5881888	0562-5881888	
电子信箱	600237@tong-feng.com	600237@tong-feng.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,140,871,215.55	1,547,214,046.14	38.37
归属于上市公司股东的净资产	1,513,384,499.59	787,826,094.72	92.10
营业收入	359,773,313.16	383,726,002.77	-6.24
归属于上市公司股东的净利润	19,730,197.12	32,802,363.76	-39.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,040.00	4,210.00	减少2.80个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0359	0.0820	-57.32
稀释每股收益(元/股)	0.0359	0.0820	-57.32

2.2 前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数					44,839
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限限售股份数量	质押或冻结的股份数量
安徽铜峰电子集团有限公司	境内非国有法人	16.76	94,861,280	0	质押93,000,000
西藏瑞华投资有限公司	境内非国有法人	4.96	28,000,000	28,000,000	0
中国银河证券股份有限公司	国有法人	2.99	16,600,000	16,600,000	无
呼怀旭	境内自然人	2.94	16,600,000	16,600,000	无
铜陵天顺股权投资集团有限公司	国有法人	2.94	16,600,000	16,600,000	质押16,600,000
中核财务有限责任公司	国有法人	2.94	16,600,000	16,600,000	无
陈国良	境内自然人	2.84	16,000,000	16,000,000	无
新华资产管理股份有限公司	境内非国有法人	2.66	15,000,000	15,000,000	无
广证恒生-工行下汇基金富安弘利保本集合资产管理计划	境内非国有法人	1.39	7,869,565	7,869,565	无
中海基金公司-汇安-中保-定期宝八聚资金信托关系	境内非国有法人	1.33	7,500,000	7,500,000	无

上述股东中,自然人叶非为公司控股股东安徽铜峰电子集团有限公司唯一控股股东,安徽铜峰电子集团有限公司、徐文彪、徐文彪之配偶、本公司未知其是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2013年上半年,受国内需求下降,全球经济复苏缓慢等不利因素影响,宏观经济下行压力增大,公司所处行业也受到较大冲击,主导产品需求下降,市场竞争加剧。在宏观经济和市场形势不利的前提下,公司紧紧围绕2013年“提质增效年”的主题,以全面提升工作质量和产品质量为目标,重点抓好项目建设、管理提升、产品结构调整等工作,并通过控本降耗、内部挖潜,积极开拓国内外市场等手段积极应对,报告期内,公司实现营业收入35,977.33万元,同比下降6.24%,归属于上市公司净利润1,973.02万元,同比下降39.85%。

3.1.1 主营业务分析

3.1.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	359,773,313.16	383,726,002.77	-6.24
营业成本	291,711,675.54	295,500,269.89	-2.62
销售费用	8,660,013.92	8,663,756.58	-0.27
管理费用	37,545,712.17	28,378,524.51	31.60
财务费用	17,225,463.58	18,242,899.46	-5.59
经营活动产生的现金流量净额	-24,084,402.87	-56,355,170.94	57.20
经营活动产生的现金流量净额	-101,823,374.51	-5,671,725.15	-17.82
筹资活动产生的现金流量净额	416,528,418.04	13,883,784.68	2,900.11
研发投入	9,411,783.59		

管理费用变动原因说明:本期管理费用较上年同期增加31.6%,主要是研发费用增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期经营活动产生的现金流量净额同比增加,主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期投资活动产生的现金流量净额同比减少,主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期筹资活动产生的现金流量净额同比增加,主要是本期非公开发行股票募集资金所致。

3.1.1.2 其它

①公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
投资收益	1,804,909.04	7,669,850.97	-76.47
营业外收入	22,152,344.39	8,956,019.70	147.35

(1)本期投资收益较上年同期减少76.47%,上年同期主要是转让参股公司铜陵中泰地产有限公司股权所致。

(2)本期营业外收入较上年同期增加147.35%,主要是本公司铜国用(2004)第44318号土地征迁事项土地移交手续已办妥,并收到拆迁补偿款,结转固定资产清理收益所致。

②公司前期各类融资、重大资产重组项目实施进度分析说明

经中国证监会证监许可[2012]1327号文核准,2013年1月23日,公司以非公开发行股票的方式向10名特定投资者发行了164,369,565股人民币普通股(A股)。根据华普天健出具的《验资报告》(验字[2013]0345号),本次发行共计募集资金人民币756,099,999.00元,扣除与发行有关的费用人民币38,984,999.95元,公司实际募集资金净额为人民币717,114,999.05元。本次募集资金将投向新能薄膜材料科技项目和智能电网用新型薄膜材料科技项目,募集资金项目目前正在按计划实施。

③其他

资产负债表项目	2013-6-30	2012-12-31	增减比率
货币资金	7014,989,102.44	2,226,466,297.77	215.75%
应收账款	2296,780,422.40	1,179,571,785.07	43.00%
预付账款	719,618,673.02	97,205,307.36	718.07%
在建工程	7,131,781,114.74	97,957,743,833.83	37.66%
固定资产	1,360,500,000.00	975,200,000.00	-33.37%
无形资产	50,097,635.88	14,429,822.80	239.76%
应交税费	119,637,942.88	10,609,201.12	-38.89%
应付利息	119,637,942.88	119,637,942.88	-
应付股利	119,637,942.88	119,637,942.88	-
股本	717,114,999.05	450,961,639.20	57.91%
资本公积	1,804,909.04	7,669,850.97	-76.47%

单位:元 币种:人民币

资产负债表项目	2013-6-30	2012-12-31	增减比率
货币资金	7014,989,102.44	2,226,466,297.77	215.75%
应收账款	2296,780,422.40	1,179,571,785.07	43.00%
预付账款	719,618,673.02	97,205,307.36	718.07%
在建工程	7,131,781,114.74	97,957,743,833.83	37.66%
固定资产	1,360,500,000.00	975,200,000.00	-33.37%
无形资产	50,097,635.88	14,429,822.80	239.76%
应交税费	119,637,942.88	10,609,201.12	-38.89%
应付利息	119,637,942.88	119,637,942.88	-
应付股利	119,637,942.88	119,637,942.88	-
股本	717,114,999.05	450,961,639.20	57.91%
资本公积	1,804,909.04	7,669,850.97	-76.47%

单位:元 币种:人民币

资产负债表项目	2013-6-30	2012-12-31	增减比率
货币资金	7014,989,102.44	2,226,466,297.77	215.75%
应收账款	2296,780,422.40	1,179,571,785.07	43.00%
预付账款	719,618,673.02	97,205,307.36	718.07%
在建工程	7,131,781,114.74	97,957,743,833.83	37.66%
固定资产	1,360,500,000.00	975,200,000.00	-33.37%
无形资产	50,097,635.88	14,429,822.80	239.76%
应交税费	119,637,942.88	10,609,201.12	-38.89%
应付利息	119,637,942.88	119,637,942.88	-
应付股利	119,637,942.88	119,637,942.88	-
股本	717,114,999.05	450,961,639.20	57.91%
资本公积	1,804,909.04	7,669,850.97	-76.47%

单位:元 币种:人民币

资产负债表项目	2013-6-30	2012-12-31	增减比率
货币资金	7014,989,102.44	2,226,466,297.77	215.75%
应收账款	2296,780,422.40	1,179,571,785.07	43.00%
预付账款	719,618,673.02	97,205,307.36	718.07%
在建工程	7,131,781,114.74	97,957,743,833.83	37.66%
固定资产	1,360,500,000.00	975,200,000.00	-33.37%
无形资产	50,097,635.88	14,429,822.80	239.76%
应交税费	119,637,942.88	10,609,201.12	-38.89%
应付利息	119,637,942.88	119,637,942.88	-
应付股利	119,637,942.88	119,637,942.88	-
股本	717,114,999.05	450,961,639.20	57.91%
资本公积	1,804,909.04	7,669,850.97	-76.47%

安徽铜峰电子股份有限公司

证券代码:600237 证券简称:铜峰电子

2013 半年度 报告摘要

- (1)期末货币资金较期初增加171.57%,主要是本期非公开发行股票募集资金所致。
- (2)期末应收账款较期初增加43%,主要是货款尚未到期结算所致。
- (3)期末预付账款较期初增加718.07%,主要是本期预付募投项目设备款所致。
- (4)期末在建工程较期初增加37.6%,主要是在建工程本期陆续投入所致。
- (5)期末固定资产清理无余额,主要本公司北厂区拆迁清理在本期处理完毕。
- (6)期末短期借款较期初减少33.37%,主要是本期归还贷款所致。
- (7)期末应付票据较期初增加239.76%,主要是应付票据尚未到期结算所致。
- (8)期末应交税费较期初减少38.89%,主要是本期支付期初增值稅所致。
- (9)期末应付利息较期初减少56.16%,主要是随银行借款余额减少而相应减少所致。
- (10)期末应付股利较期初增加2391.4%,主要是本期公司已宣告但尚未发放的现金红利。

- (11)期末股本较期初增加41.09%,主要是本期非公开发行股票新增股份所致。
- (12)期末未付利息较期初增加194.06%,主要是本期非公开发行股票溢价所致。

3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.1.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
电子元件制造	349,189,940.16	289,085,486.34	17.21	-6.33	-2.43
合计	349,189,940.16	289,085,486.34	17.21	-6.33	-2.43

主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
无源	52,773,438.33	45,538,279.61	13.64	-35.23	-25.33
有源	25,548,683.09	21,775,254.19	14.77	-50.58	-49.55
其他	56,547,287.19	48,556,213.50	14.13	25.23	33.28
电容器	151,186,443.88	121,505,529.07	19.63	5.36	-0.35
电感器	18,091,503.38	17,519,976.16	3.56	-12.31	25.33
滤波器	16,007,700.58	15,959,809.06	0.85	-11.20	-2.61
贴片	24,124,350.03	24,712,014.68	-2.44	96.19	113.47
其他	4,878,533.68	3,731,410.07	23.39		

3.1.2.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区			营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
国内			276,274,740.18	-10.70
国外			72,915,199.98	14.93

3.1.3 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力未发生重大变化。

3.1.4 投资状况分析

3.1.4.1 对外股权投资总体情况

单位:元 币种:人民币

被投资单位	主要业务	2013.6.30	2012.12.31	变动数	变动幅度(%)	持股比例
铜陵市富源小额贷款有限责任公司	小额贷款	10,000,000.00	10,000,000.00			2.5
安徽天顺电子材料产品检测有限公司	产品检测、检测	921,559.09	921,559.09			30.06
新嘉利银行股份有限公司	金融	5,060,752.74	5,060,752.74			0.07
合计		15,982,311.83	15,982,311.83			

(1)持有金融企业股权情况

所持对象名称	期初投资金额(元)	期初持股比例(%)	期末投资金额(元)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	期初期末	报告期所有者权益	会计核算科目	股份来源
新嘉利银行股份有限公司	5,060,752.74	0.07	0.07	5,060,752.74				长期股权投资	购买
铜陵市富源小额贷款有限责任公司	10,000,000	2.5	2.5	10,000,000	1,804,909.04	1,804,909.04		长期股权投资	购买
合计	15,060,752.74	/	/	15,060,752.74	1,804,909.04	1,804,909.04		/	/

①2004年,经本公司第三届董事会第九次会议审议通过,本公司出资人民币1000万元认购了徽商银行1000万元股份,2008年,经本公司第四届董事会第二十四次会议审议通过,本公司将其中的500万股股权转让。截止目前,本公司尚持有徽商银行5,629,150股股份。

②2010年,经本公司第五届董事会第十二次会议审议通过,本公司控股子公司----峰华电子投资1000万元,参与设立了铜陵市富源小额贷款有限责任公司(详见2010年12月21日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》)。

3.1.4.2 金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

①委托理财情况

??委托理财公司无委托理财事项。

②委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

3.1.4.3 募集资金使用情况

①募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集资金	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2013	非公开发行	717,114,999.05	450,961,639.20	450,961,639.20	266,823,789.47	存于